ciunt leges ipse, in quibus illud observandum est, quod in lapidibus, ex quibus molimur aedificium. Debent enim ita esse secti, ut inter se commode firmiterque conjungi possint deinde ut nullus sit locus vacuus. Ita in legibus coordinandis requiritur, tum ut ne pugnet inter se, tum ut nullum negotium dubium relinquant. Tale systema legum hactenus quidem non exstat. Quin tament possit confici, ego dubitare non possum”⁸⁴.

A fronte delle perplessità che su questo specifico punto Leibniz registrava nel volgo, fondate sulla considerazione che essendo i *negotia infinita*, sarebbe al di là delle capacità umane una loro completa individuazione, il grande filosofo-giurista, pur condividendo l'impossibilità di operare in questa ultima direzione, replicava in primo luogo: “Sed qui universalia novit, is facile innumerabilem rerum copiam in classes dividere potest, ita ut nihil eum effugere possit”. Quanto, poi, all'obiezione circa la possibile presenza di eccezioni rispetto alla legge, secondo Leibniz: “Respondendum est singulas quidem leges possa habere exceptiones, sed totum sistema legum debere exceptionibus carere. Leges enim sese invicem limitant, et ex una lege sumi ipotest regula, ex alia exceptio, rursus ex alia replicatio et ita porro. Inde nascitur mirificum leges ferendi compendium et apparet, quomodo paucae leges complecti possint casus innumerabiles, quoniam paucarum legum innumerabiles possunt fieri combinationes inter se pro negotiis scilicet oblatis”.

Nella prospettiva lucidamente segnalata, le considerazioni conclusive della riflessione di Leibniz erano destinate al tema del *drafting* complessivo del giuridico “ut jus in artem redigatur”. Al riguardo, egli prospettava una diversa modalità operativa secondo che ci si riferisca al giudice, ai soggetti privati ed agli eorum(ve) adocatis, ovvero al legislatore o chi “legis latoris vice fungitur, i. e. cui juris supplendi atque interpretandi potestas concessa est”. A voler qui soffermarsi sulla sola figura del legislatore⁸⁵, Leibniz così rimarcava:

⁸⁴ *De legum interpretatione, rationibus, applicatione, systemate*, cit., 82.

⁸⁵ Quanto alle altre due figure, le osservazioni di Leibniz meriterebbero riflessioni molto ampie. Ci si limita qui a riportare le sue parole: “Nam si iudici scribamus, enumeranda sunt remedia juris sive postulationes earumque exceptiones, ut statim appareat, quaenam postulationes admittendae sint aut rejiciendae vel moderandae. Si scribamus privatis eorumve adovocatis, vitam remque familiarem hominis percurreremus et, quodnam ex quoque factus jus ei nascatur, dicemus. Eaque ratione juris cognitio pars est scientiae oeconomicae”.